
58 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.133 Quarta-feira, 04 DE MARÇO DE 2020

PORTARIA Nº 96/2020 DE 17 DE JANEIRO DE 2020
O Secretário de Estado de Comunicação,em exercício, no uso de suas atri-
buições que lhe foram designadas através do Decreto Governamental pu-
blicado no DOE nº 33773 de 04 de janeiro de 2019 e aquelas previstas 
na Lei Estadual nº 7056/2007, com base nos termos previstos no Artigo 
58, inciso III e Art. 67, §§ 1º e 2º, da Lei Federal nº 8.666/93, sobre o 
acompanhamento e a fi scalização de contratos e respeitando o limite esta-
belecido no Art. 5° do Decreto n°. 870, de 04 de outubro de 2013, e ainda 
de acordo com o seguinte;
CONSIDERANDO os termos do Processo n° 2018/202895, que originou 
o Contrato Administrativo n° 016/2018, fi rmado com a empresa PAFIL 
CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA, cujo objeto é prestação de Ser-
viços Eventuais para Manutenção Predial, Preventiva e Corretiva.
RESOLVE:
Art. 1º – Revogar a PORTARIA n° 54/2019 de 15 de Março de 2019, 
publicada no DOE n° 33843 do dia 05 de Abril de 2019;
Art. 2° - Designar o servidor desta Secretaria, PEDRO VITOR SILVA RODRI-
GUES, matrícula n° 952131/1, para a função de Fiscal Titular, do contrato 
citados acima.
Art. 3° - Os efeitos desta PORTARIA retroagirão a data de 11 de Novembro 
de 2019.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Secretario de Estado de Comunicação, em exercício

Protocolo: 529458
  PORTARIA Nº 95/2020 DE 17 DE FEVEREIRO DE 2020.

O Secretário de Estado de Comunicação, em exercício no uso de suas atri-
buições que lhe foram designadas através do Decreto Governamental pu-
blicado no DOE nº 33773 de 04 de janeiro de 2019 e aquelas previstas 
na Lei Estadual nº 7056/2007, com base nos termos previstos no Artigo 
58, inciso III e Art. 67, §§ 1º e 2º, da Lei Federal nº 8.666/93, sobre o 
acompanhamento e a fi scalização de contratos e respeitando o limite esta-
belecido no Art. 5° do Decreto n°. 870, de 04 de outubro de 2013, e ainda 
de acordo com o seguinte;
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo n° 2019/627130, 
que originou o Contrato Administrativo nº 06/2019, fi rmado com a empre-
sa LIMPAR LIMPEZA E CONSERVAÇÃO LTDA, cujo objeto é Prestação de 
serviços  continuados com mão de obra exclusiva de servente de limpeza. 
Conforme publicação no DOE n° 34079, do dia 02 de Janeiro de 2020.
RESOLVE:
Art. 1° - Designar as servidoras desta Secretaria, SIMARA KELLY DE AL-
CANTARA BRITO, matrícula nº 54187572/2 e MARIA GORETI DE MELO HA-
MOY, matrícula n° 5067642/1 para a função de Fiscais do Contrato citado 
acima.
Art. 2º - Os efeitos desta PORTARIA retroagirão à data de 18 de Dezembro 
de 2019.
 Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Secretário de Estado de Comunicação, em exercício

Protocolo: 529447
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 120 DE 20 DE FEVEREIRO DE 2020
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE

O Secretário em exercício de Estado de Comunicação, usando de suas atri-
buições legais, e conforme PROC. Nº 2020/145801/SECOM.
RESOLVE:
 I - Conceder ao servidor relacionado; 2 ½ (duas diárias e meia ) que se 
deslocou pára São Caetano de Odivelas,nos dias 22 a 24 de fevereiro de 
2020, para conduzir a equipe que realizou a cobertura jornalística do Go-
vernador.
NOME: GILBERTO ADRIANO PASTANA MARÇAL
CPF: 634.774.322-15
CARGO: MOTORISTA
MATRICULA : 58916743Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Parsifal de Jesus Pontes
Secretário de Estado de Comunicação em Exercício

Protocolo: 529413
PORTARIA Nº 82 DE 11 DE FEVEREIRO DE 2020
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE

O Secretário em exercício de Estado de Comunicação, usando de suas atri-
buições legais, e conforme PROC. Nº 2020/113868/SECOM.
RESOLVE:
I – Conceder aos servidores relacionados; 4 ½ ( quatro diárias e meia ) 
que se deslocará para a comunidade de Castelo de Sonhos, localizada em 
Altamira, no período de 12 a 16 de fevereiro de 2020, para cobertura jor-
nalística de pauta jornalística do Governo
NOME: RAUL LIMA DOS SANTOS
CPF: 002.266.262-61
CARGO: ASSESSOR DE IMPRENSA I
MATRICULA: 57234704
NOME: THALMUS GABRIEL SERRA GAMA
CPF: 008.562.262-11

CARGO: ASSESSOR DE IMPRENSA I
MATRICULA: 5945880
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Parsifal de Jesus Pontes
Secretário de Estado de Comunicação em Exercício

Protocolo: 529568
PORTARIA Nº  100 DE 14 DE FEVEREIRO DE 2020

ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
O Secretário em exercício de Estado de Comunicação, usando de suas atri-
buições legais, e conforme PROC. Nº 2020/129895/SECOM.
RESOLVE:
 I - Conceder ao servidor relacionado; 1 ½ ( uma diária e meia ) que se 
deslocou para Ipixuna no dia 19 e 20 de Fevereiro de 2020, para realização 
de cobertura nas redes sociais do Governo do Pará.
NOME: THALMUS GABRIEL SERRA GAMA
CPF: 008.562.262-11
CARGO: ASSESSOR DE IMPRENSA I
MATRICULA: 5945880Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Parsifal de Jesus Pontes
Secretário de Estado de Comunicação em Exercício

Protocolo: 529599
PORTARIA Nº 122 DE 20 DE FEVEREIRO DE 2020

ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
O Secretário em exercício de Estado de Comunicação, usando de suas atri-
buições legais, e conforme PROC. Nº 2020/145831/SECOM.
RESOLVE:
 I - Conceder ao servidor relacionado; 2 ½ ( duas diárias e meia ) que se 
deslocará para Vigia de Nazaré nos dias 23 a 25 de Fevereiro de 2020 para 
conduzir equipe que fará a cobertura jornalística do Governador.
NOME: MAURO SERGIO FERREIRA SOUZA
CPF: 155.177.722-34
CARGO: MOTORISTA
MATRICULA: 7003584Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Parsifal de Jesus Pontes
Secretário de Estado de Comunicação em Exercício

Protocolo: 529409
PORTARIA Nº 135 DE 28 DE FEVEREIRO DE 2020

ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
O Secretário em exercício de Estado de Comunicação, usando de suas atri-
buições legais, e conforme PROC. Nº 2020/115615/SECOM.
RESOLVE:
 I - Conceder ao servidor relacionado; 1 ( uma diária ) que se deslocou 
no dia 13 de fevereiro para Ourém, retornando as 03:10 do dia 14, pois 
conduziu a equipe que fez cobertura jornalística.
NOME: WANDERIL DO ROSÁRIO DE SOUZA MAIA
CPF: 329.547.272-68
CARGO: MOTORISTA
MATRICULA: 5953109
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Parsifal de Jesus Pontes
Secretário de Estado de Comunicação em Exercício

Protocolo: 529292
PORTARIA Nº 113 DE 19 DE FEVEREIRO DE 2020

ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
O Secretário em exercício de Estado de Comunicação, usando de suas atri-
buições legais, e conforme PROC. Nº 2020/144158/SECOM.
RESOLVE:
 I - Conceder ao servidor relacionado; 3 ½ ( tres diarias e meia ) que se 
deslocou para Cametá no periodo de 20 a 23/02/2020, para conduzir a 
equipe que fez cobertura jornalística.
NOME: WANDERIL DO ROSÁRIO DE SOUZA MAIA
CPF: 329.547.272-68
CARGO: MOTORISTA
MATRICULA: 5953109
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Parsifal de Jesus Pontes
Secretário de Estado de Comunicação em Exercício

Protocolo: 529407
.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº136 DE 03 DE MARÇO DE 2020
O Secretário de Estado de Comunicação em Exercício, na constância do 
seu mandato, no uso de suas atribuições estabelecidas pela Lei Estadual 
nº 7.056, de 19 de novembro de 2007.
CONSIDERANDO o processo nº 2020/165650 que trata concessão de gozo 
de férias.
RESOLVE:
Art. 1º -  CONCEDER  30 (trinta) dias de férias regulamentares ao servidor 
Raul Lima dos Santos, matrícula 57234704/2, ocupante do cargo de As-
sessor de Imprensa I, a contar de 01/04/2020 a 30/04/2020, referente ao 
exercício de 2019/2020.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Parsifal de Jesus Pontes
Secretário de Estado de Comunicação em Exercício

Protocolo: 529728


